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چکيده
عرصه سازندگی در کشور،  بسيار پرتلاطم و محل نزاع بازيگران و عوامل مختلفی 
است که هر يک به نحوی درگير آن هستند. سؤال اصلی مقاله اين است که چگونه 
و با چه چارچوبی می توان نوع مداخله و اثرگذاری مطلوب را برای بسيج سازندگی 
به عنوان يكی از بازيگران کليدی اين عرصه طراحی کرد؟ در اين مقاله از »چارچوب 
تحليل نهادی« که مؤلفه های آن با استفاده از شاخص های بومی تكميل و 
تدوين شده، استفاده می شود. اين شاخص ها در مصاحبه با ده نفر از متصديان بسيج 
سازندگی و استخراج 17 بند از بيانات امام خمينی)ره( و مقام معظم رهبری)مدظله 
العالی( و با استفاده از روش »تحليل مضمون« استنتاج شده است. مهم ترين نتيجه 
و يافته اين مقاله، ارائه چارچوبی است که به مثابه يک نقشه راه عملياتی است که با 
توجه به شاخص های طراحی شده، وضعيت نهادی عرصه های سازندگی در کشور، 
قابل شناخت است. از طرف ديگر، در چهار سطح ، راهبردهايی برای اقدام کارآفرينانه 
متناسب با شرايط موجود در نظر گرفته شده که  اين راهبردهای کلی متناسب با 
هر شرايط و موقعيت خاص مكانی و زمانی، جهت کلی حرکت بسيج سازندگی را 

مشخص می کند.
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۱ -مقدمه و بيان مسئله104
بسيج، يكی از نهادهای پرثمر انقلاب اسلامی است که پس از پيروزی انقلاب به فرمان 
امام خمينی تشكيل شد. بسيج از ابتدا تشكيل شد تا حافظ و پيش برنده اهداف 
انقلاب اسلامی در همه عرصه ها و همه زمان ها باشد. همان طور که مقام معظم رهبری 
می فرمايند: »بسيج فقط يک نيروی نظامی نيست، فقط برای جنگ نيست. بسيج برای 
پرکردن خلأهاست؛ خلأ سياسی، خلأ اقتصادی، خلأ فكری و عقيدتی، خلأ علمی و 
انديشه ای. آن وقت که لازم بشود همه اين ها را بايد باهم پيش برد1«. لذا می بينيم که 
با گذشت سه دهه از انقلاب اسلامی در هر زمان بسيج متناسب با شرايط هر دوره، در 

چالش های انقلاب، نقش آفرينیِ جهادی داشته است.
 اين نهاد انقلابی اصناف و اقشار مختلفی را پرورانده است تا بتواند به طور مستمر 
از ظرفيت پايان ناپذير مردم در عرصه های مختلف استفاده کند.)کلهر، 1387، ص 
58(. يكی از رده های صنفی و تخصصی تشكيلات سازمان بسيج مستضعفين، ذيل 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، بسيج سازندگی است که درنتيجه رهنمودهای مقام 
معظم رهبری در جهت انجام رسالت ها و مأموريت های سازندگی، عمران و آبادانی 
کشور با هدف محروميت زدايی و کمک به توسعه مناطق محروم کشور در سال 1379 

تأسيس شده است.
با توجه به اينكه کشور ما در شرايط تحريم اقتصادی قرار دارد، يكی از راه های 
استكبار جهانی افزايش فشار بر معيشت مردم و جلوگيری از رشد اقتصادی، علمی و 
صنعتی است. لذا نگاه مسئولان بر اساس مطالبات مقام معظم رهبری حرکت جهادگونه 
اقتصادی بايد باشد تا تهديد تحريم ها به فرصتی برای توسعه اقتصادی تبديل شود. 
برای نيل به اين هدف، استفاده از همه ظرفيت های بخش های دولتی و غيردولتی لازم 
است. در اين راستا، بسيج سازندگی اين توان را دارد که از انرژی عظيم و نهفته در 
آحاد مردم و به ويژه جوانان در عرصه های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی استفاده کند 
و مشوق بخش دولتی و خصوصی باشد. از اين نكته نيز نمی توان غافل شد که راهبرد 
بسيج سازندگی به دنبال تحقق ارزش های انقلاب و چشم انداز بيست ساله کشور، يک 

ميانبر و مددکار برای نهادهای رسمی است )عبدالملكی، 1389، ص99(.
بااين حال به نظر می رسد که بسيج سازندگی در اين مسير در بعد چارچوب علمی 
و نظری برای انتخاب نوع مأموريت خود، دچار ضعف جدی است. در برخی عرصه ها 
وارد شدن بسيج فاقد ضرورت بوده و از طرف ديگر از برخی ديگر عرصه های حياتی 
کشور غفلت ورزيده است. سؤال اصلی مقاله حاضر اين است که برای جلوگيری از اين 

1. بيانات رهبر انقلاب، ديدار دانشجويی، 84/9/7
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آشفتگی ها در شناخت عرصه ها، انتخاب عرصه حياتی کشور و طراحی نوع اثرگذاری 
مطلوب بسيج سازندگی چه بايد کرد؟ در بين کارهايی که در موضوع بسيج يا بسيج 
سازندگی انجام شده، هيچ يک به ارائه يک چارچوب تحليلی نپرداخته اند. هرچند که 
ممكن است به نوعی وضعيت موجود بسيج را موردنقد و تحليل قرار داده باشند. لذا 
بسيج سازندگی، نيازمند چارچوبی است که بتواند مطابق آن به صورت پويا و منسجم 
عرصه های خلأ انقلاب اسلامی و کشور را در بعد سازندگی شناسايی کرده و طراحی 

کارآفرينانه و عالمانه ای برای ورود به آن عرصه خاص را داشته باشد.

 2- ادبيات نظری و پيشينه موضوع
2-۱- رویکرد نهادی به مثابه نقشه راه عملياتی برای شناسایی عرصه سازندگی

عرصه سازندگی در کشور دربردارنده شبكه به هم آميخته ای از خط مشی های خرد 
و کلان1  مختلفی است که در آن نهادها، سازمان ها و افراد مختلفی به ايفای نقش 
می پردازند. هريک از اين افراد يا به تعبير اين مقاله هر يک از اين بازيگران دارای ادراك 
مشخصی از چيستی، چرايی و چگونگی سازندگی هستند. از طرفی هريک دارای ابزارها، 
ظرفيت نوآوری، انطباق و ارزش های خاص خود بوده )Knoepfel, 2007, p17( و متناسب 
با ادراك خاص خود به فعاليت و کنش در عرصه موردنظر می پردازند؛ به عبارت ديگر، 
هر يک از افسران و فرماندهان سازندگی کشور، دارای فهم، توان، امكانات و ارزش های 
خاص خود هستند. در چنين شرايطی فهم های مختلف از خط مشی ها سبب ايجاد 
کنش های متفاوت و تزاحم در اين عرصه می شود. به عنوان مثال سند چشم انداز، اسناد 
بالادستی و سياست های کلی نظام که مرتبط با برنامه های سازندگی در کشور است، 
علی رغم اينكه دارای برنامه های يكسان هستند، دچار هرج ومرج و عملكردهای سليقه ای 

مختلف در اين عرصه هستند.
 در اين ميان، بسيج سازندگی داعيه دار سازندگی کشور است که در کنار بدنه دولتی 
قرار گرفته و خواهان اثرگذاری مادی و معنوی در کشور است؛ اما اين خواست، کافی 
نيست و لازم است اولاً بسيج جايگاه و شأن حقيقی خود را نسبت به ساير اثرگذاران 
به خوبی شناسايی کند و علاوه بر آن نوع مأموريت حقيقی خود را به درستی فهم کند. 
رسيدن به اين مهم با استفاده از »تحليل نهادی« امكان پذير است. تحليل نهادی يكی 
از حلقه های اساسی در فرآيند خط مشی گذاری است که در چرخه خط مشی گذاری 
کمتر به آن توجه شده است )اسميت، 1392، ص 147(. تحليل نهادی در مقايسه 
با ساير روش های موجود در جهت فهم آسيب ها و نقاط قوت و ضعف عرصه موجود 

1. Meta policy
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بسيج سازندگی از دقت و جامعيت بيشتری برخوردار است. البته اين رويكرد نيز دارای 106
نحله های مختلفی است که در ادامه توضيح داده می شود.

2-۱-۱- پيشينه نهادگرایی و تحليل نهادی
نهاد و نهادگرايی ازجمله حوزه هايی است که بسيار محل بحث و اختلاف نظر بوده است. 
در دهه هشتاد ميلادی نهادگرايی جديد و قديم گسترش بيشتری يافتند، هرچند 
نفوذ نهادگرايی جديد بيشتر بوده است )متوسلی و همكاران، 1390، ص 27(. در حال 
حاضر اين رويكرد جايگاه خود را در علوم مختلف سياسی، اقتصاد و مديريت باز کرده و 
گسترش يافته است. در خصوص چيستی و تعريف نهاد نيز مباحث متعددی مطرح شده 
است. هرچند بيان همه نظرات در اين مقاله نمی گنجد ولی به بيان مهم ترين نظرات 

پرداخته می شود و در بين آن ها رويكرد مطلوب به طور تفصيلی تر تشريح می شود.
داگلاس نورث1 در مورد نهادها به طورکلی می نويسد: »نهادها قواعد بازی در جامعه 
هستند يا به بيان رسمی تر، محدوديت های ساخته دست بشر هستند که تعاملات 
انسانی را شكل می دهند. درنتيجه آن ها انگيزه های موجود در مبادلات انسانی )سياسی، 
اجتماعی يا اقتصادی و...( را ساختارمند می سازند. هدف اين قواعد بازی، تعريف روشی 
است که بازی در مسير آن انجام می شود؛ اما هدف تيمی که در چارچوب اين قواعد 
بازی می کند، برنده شدن در بازی است. مدل سازی گروه ها هم زمان با توسعه آن 
فرآيندی متفاوت از مدل سازی خلق، تكامل و پيامدهای قواعد است« )نورث،1990، 
صص 3-5(. نورث نسبت نهادها و سازمان ها را به طور دقيق مشخص نمی کند ولی 
به طورکلی سازمان ها را »بازيگران« اين قواعد در نظر می گيرد. وی ميان قواعد رسمی 
و غيررسمی تمايز قائل می شود. احتمالاً می توان قواعد رسمی و غيررسمی را به تمايز 

.)Hodgson, Geoffrey, 2006( ميان قواعد صريح در مقابل ضمنی تعبير کرد
الينور استروم2 يكی از صاحب نظرانی است که در خصوص نهاد و تحليل نهادی، 
ارائه کرده    )IAD( برای تحليل نهادی  ارائه داده است. وی چارچوبی  را  مباحثی 
است. اين چارچوب جايگزين ساير فن ها نمی شود، اما راهی برای ترکيب کردن عمل 
مشارکت کنندگان چندگانه شامل آن هايی که مستقيماً درگير موقعيت خط مشی 
هستند يا در خروجی های خط مشی ذی نفع هستند هست. در اين چارچوب سه عامل 

:)Polski, Ostrom, 1999( بر موقعيت خط مشی مؤثر است

1. Douglas's North
2. Elinor Ostrom
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1. حالات فيزيكی و مادی1 2. ويژگی های جامعه2 )فرهنگ( 3. قواعد مورد استفاده3

تمرکز تحليل استروم بر روی حوزه اقدام4 است که شامل موقعيت اقدام5 و بازيگران6 
که به طور طبيعی با موقعيت درگير هستند، است. چارچوب IAD به تحليل گران کمک 
می کند تا موقعيت های پيچيده اجتماعی را درك کرده و آن ها را به اجزاء قابل مديريت 

از فعاليت های تجربی تقسيم کنند.
يكی ديگر از دسته بندی ها در خصوص نهاد مربوط به اليور ويليامسون7، برنده 
جايز نوبل اقتصاد سال 2009 است. او نهادگرايی را در چهار سطح تحليل اجتماعی 
شامل: نهادهای جامعه شناختی، قواعد رسمی، ساختارهای حاکميتی و تخصيص 
منابع، مورد بررسی قرار داده است. طبق نظر ويليامسون، وجه تمايز رويكرد نهادگرا 
با بهينه سازی های متداول در تصميم گيری های مختلف؛ ازجمله در مسائل اقتصادی، 
اين است که پيش از تخصيص منابع در يک سيستم اجرايی يا فرآيند خط مشی گذاری، 
ابتدا بايد مشخص شود که قواعد حاکم بر آن عرصه بستر را برای بهينه شدن و کارايی 

بيشتر آماده کرده است يا خير )متوسلی، نائينی، 1390، صص 58 و 59(.
ريچارد اسكات8 يكی ديگر از نهادگرايان است که نظرات او در بحث نهادی قابل توجه 
است. وی اين گونه نهاد را تعريف می کند: نهادها از عناصر فرهنگی-شناختی، هنجاری 
و تنظيمی تشكيل شده اند که به همراه فعاليت ها و منابع مرتبط به زندگی اجتماعی 
ثبات و معنا می بخشند. او سه رکن تنظيمی، هنجاری و فرهنگی را بسيار مورد تأکيد و 
تفسير قرار می دهد. اين سه عنصر پيوستاری را شكل می دهد که از مسائل خودآگاه تا 
ناخودآگاه و از مواردی که به طور قانونی اعمال می شوند تا موارد بديهی را در برمی گيرد 

)اسكات، 1387، ص 71(.
هرکدام از الگوهای موجود در بحث نهادگرايی دارای نقاط قوت و ضعف خاص خود 
می باشند. البته به تناسب هر موضوع خاص، يک الگوی نهادی به نسبت بقيه موارد، 
دارای اولويت و مرجح است. درمجموع در حوزه فعاليت های سازندگی در کشور و 
با در نظر گرفتن بسيج سازندگی به عنوان محوری راهبردی در اين عرصه، مدلی 
ديگر برای تحليل نهادی انتخاب شد. پيتر کنوپفل9 )2007( در کتاب خود با عنوان 
1. Physical world
2. commiunity
3. Rules in use
4. Action Arena
5. Action Situation
6. Actors
7. Williamson
8. Richard Scott
9. Peter Knoepfel



»public Policy Analysis« رويكرد متفاوتی از الگوی نهادی ارائه داده است. در اين 
کتاب، سه عنصر »بازيگر خط مشی«، »منابع خط مشی« و »قواعد نهادی خط مشی« 
تبيين شده است که هر يک از اين موارد با تأکيد بر عرصه بسيج سازندگی قابل تبيين 
است. با توجه به اينكه در عرصه سازندگی کشور بازيگران زيادی درگير هستند و هر 
يک دارای منابع مختلفی هستند، اين الگو بسيار کارآمد است. چراکه بازيگران را به 
تفكيک مشخص می کند. علاوه بر آن، اين کتاب، ده منبع مختلف برای هر بازيگر در 
نظر گرفته است؛ بنابراين چارچوب تحليل نهادی به عنوان کالک علمياتی برای بسيج 
سازندگی کمک می کند تا عمده عوامل دخيل و اثرگذار در اثربخشی يک برنامه خاص 
سازندگی شناسايی شده و نسبت آن با بسيج در نظر گرفته شود. در ادامه به مباحث 
بازيگران خط مشی، منابع و قواعد نهادی مرتبط با بسيج سازندگی پرداخته می شود.

2-۱-2-رویکرد نهادی منتخب: مثلث بازیگران، منابع و قواعد نهادی خط مشی
الف: شبکه بازیگران

در عرصه تحليل نهادی، خط مشی به معنی مجموعه ای از تصميمات يا فعاليت های 
منتج از تعاملات ساختاريافته و مكرر بين بازيگران مختلف عمومی و خصوصی است؛ 
بازيگرانی که به روش های مختلف درگير ظهور،  شناسايی و مرتفع کردن مشكلی 
که به صورت عمومی ظاهرشده می باشند؛ به عبارت ديگر، مجموعه برنامه ها در عرصه 
سازندگی کشور، نتيجه تعاملات عوامل دولتی و غيردولتی است که به نوعی درگير 
اين عرصه هستند. خط مشی های عرصه سازندگی کشور شامل: محروميت زدايی، 
اشتغال زايی، تحقق اقتصاد مقاومتی، گسترش ارزش های انقلاب اسلامی و به طور خاص 
عدالت گستری است. اين ها شبكه درهم تنيده ای را تشكيل می دهد که تعاملات بين 
بازيگران مختلف آن را تحت تأثير قرار می دهد. در يک دسته بندی بازيگران شامل: 
مقامات سياسی-اداری10، گروه های هدف11، نفع بران نهايی12 و احزاب ثالثی13 هستند که 
به طور منفی يا مثبت تحت تأثير قرار گرفته اند )Kenoepfel, 2007,p39(. دسته اول از 
بازيگران، بازيگران سياسی-اداری هستند. اين بازيگران شامل همه دستگاه های رسمی 
دولتی هستند که با توجه به زمينه موجود قوانين و قواعد حقوقی در فضای سياسی-

اداری، به مداخله گری در عرصه سازندگی و کارآفرينی عمومی کشور می پردازند.
گروه های هدف؛ متشكل از افراد حقيقی و يا اشخاص حقوقی )سازمان ها( است 
که ممكن است به طور مستقيم يا غيرمستقيم باعث پيشرفت يا عقب ماندگی های 
10. political-administrative authorities
11. target groups
12. end beneficiaries
13. third party groups
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مختلف کشور شود؛ به عبارت ديگر اين گروه ها به طور مثبت يا منفی در سازندگی کشور 
نقش آفرين هستند. درنتيجه خط مشی ها و برنامه هايی که برای کارآفرينی عمومی از 
جانب دولت وضع می شود، تعهداتی را بر آن ها تحميل خواهد کرد و يا اينكه حقوقی را 
اعطا می کند. به عنوان مثال گروه های جهادی که در سراسر کشور به فعاليت می پردازند 
يا گروه هايی که به قاچاق کالا و ارز می پردازند، هريک جزء گروه های هدف هستند که 

به طور مثبت يا منفی اثرگذار هستند.
نفع بران پايانی، مردم و يا سازمان هايی هستند که به طور مستقيم تحت تأثير 
مشكلات ناشی از عقب افتادگی هستند و اثرات منفی آن را تجربه می کنند؛ و يا بالعكس 
از اثرات مثبت سازندگی در کشور نفع می برند. مردم می توانند انتظار داشته باشند که با 
عملكرد مناسب گروه های هدف، بهبودی در محيط های اقتصادی، اجتماعی، حرفه ای 

.)Kenoepfel, 2007, p53&54( و زيست محيطی ايجاد شود
 گروه های حزبی نيز همه مردم )افراد( و سازمان هايی را در برمی گيرد که منافعی 
را به طور غيرمستقيم در اثر فعاليت های گروه های هدف يا خط مشی های بازيگران 

.)Kenoepfel, 2007, p54( سياسی-اداری دريافت می کنند
ب: منابع بازیگر خط مشی

قسمت دوم از چارچوب نهادی منتخب، منابع در اختيار بازيگران برای تحقق يک 
خط مشی است. ده منبع به عنوان منابع خط مشی های عمومی احصا شده است که 

.)Kenoepfel, 2007, pp66-84(به طور مختصر به آن ها اشاره می شود
جدول1- منابع ده گانه بازیگر خط مشی12345

تعریف مختصرمنابع

منبع مشروعيت ساز به صورت زيربناهای قانونی و تنظيمیقانون یا منبع »حقوقی«1 1

کارکنان یا منابع 2
»انسانی«2

سرمايه معنوی و فكری وابسته به امور استخدام و آموزش نيروی انسانی

راحت ترين منبع قابل شمارش و قابل مبادله يا جايگزين برای انواع ديگر پول یا منابع مالی3 3
منابع

داده های فنی، اجتماعی، اقتصادی و سياسی در مورد مشكل جمعی است.اطلاعات یا منبع شناختی4 4

سازمان دهی یا منبع 5
تعاملی5 

کيفيت سازمان دهی ساختارهای اداری و يا اجتماعی که به آن تعلق دارند 
و وجود شبكه ای از روابط ميان بازيگران مختلف خط مشی

1. Law or the ‘legal’ resource
2. Personal or the ‘human’ resource
3. Money or the ‘financial’ resource
4. Information or the ‘cognitive’ resource
5. Organisation or the ‘interactive’ resource
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به نوعی مشروعيت ثانويه و مؤثر در ايجاد و پيشبرد خط مشیاجماع یا منبع »اعتماد«11061

توجه به اقتضای خاص زمانی و سرعت رسيدگی به امورزمان یا منبع »زمانی«72

تمام کالاهای ملموس و يا اموال در اختيار بازيگران مختلفزیرساخت یا دارایی83

حمایت سیاسی یا 9
اکثریت4

تعامل با دستگاه های دولتی و ارتباط آن با حاکميت برای جلب حمايت 
سياسی

يک عامل تعيين کننده در اجرای سياست های خاصمنبع اجبار105

ج: قواعد نهادی123456 
سومين بعد از چارچوب نهادی، قواعد نهادی است که شامل مجموع هنجارها، رويه ها 
و فرآيندهای رسمی و غيررسمی است که در سازمان يا در عرصه موردنظر حاکم است. 
به عبارتی می توان گفت قواعد نهادی زمينه ای است که فعاليت ها و اقدامات در آن 
جاری و ساری است. لذا خود اين قواعد جهت دهنده، هدايت کننده و سازنده هست. 
قواعد غيررسمی نوع تعاملات ميان افراد، نوع تصميم گيری ها و کنش های خاص را 
شكل می دهد. بعضاً باعث می شود افراد از تصميم گيری استراتژيک فاصله بگيرند و 
به هنجارهای نهادی ملتزم شوند )Kenoepfel,2007, p108(. قواعد رسمی همان 
فرآيندهای رسمی اداری و رويه های قانونی و سازمانی است. البته حدی از رويه های 
رسمی برای پيشرفت و تسهيل کارها لازم است اما درمجموع به نظر می رسد تقويت 

قواعد غيررسمی سازمان می تواند مكمل و تقويت کننده قواعد رسمی باشد.
2-2-كارآفرینی7 برای سازندگی

به طور خاص سه ويژگی برای فعاليت کارآفرينانه شناسايی شده است: »هوشياری 
نسبت به فرصت ها«، »تصميم گيری قضاوتی در شرايط ريسک« و »توليد فرآيند و 
نوآوری« )Klein, 2010, p3(. برای تفهيم جنس فعاليت کارآفرينانه بسيج سازندگی بايد 
از صرف مفهوم کارآفرينی فراتر رفت. چون کارآفرينی بسيج در بستر بخش خصوصی 
و سودآوری مادی قابل تعريف نيست. کارآفرينی بسيج سازندگی در بستر عمومی و 
در ارتباط با منافع مردم قابل تعريف است و مأموريت آن نيز ايجاد منفعت برای مردم 
است. لذا مفهوم کارآفرينی عمومی برای انتقال مفهوم بسيج سازندگی مناسب تر 

1. Consensus or the ‘confidence’ resource
2. Time or the ‘temporal’ resource
3. Infrastructure or the ‘property’ resource
4. Political support or the ‘majority’ resource
5. violent
6. institutional rules
7. Entrepreneurship
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است. کارآفرينی عمومی می تواند ترکيب منحصربه فرد منابع عمومی و خصوصی را 
برای بهره گيری از فرصت های اجتماعی به ارمغان بياورد؛ به عبارت ديگر کارآفرينی 
خصوصی و عمومی مكمل يكديگر هستند. بسيج سازندگی به عنوان يک کارآفرين 
عمومی و راهبردی می تواند در کنار ساير سازمان ها و بازيگران از ظرفيت مردمی برای 

خلق ارزش های اجتماعی و عمومی استفاده کند.
2-2-۱-كارآفرینی عمومی

اما  داده اند  ارائه  را  مختلفی  تعاريف  عمومی،  کارآفرينی  در خصوص  انديشمندان 
درمجموع می توان آن را به اين صورت جمع بندی کرد: »فرآيند خلق ارزش برای 
شهروندان از طريق گرد هم آوردن ترکيباتی از منابع دولتی يا خصوصی برای بهره برداری 
از فرصت های اجتماعی تمرکز اين کارآفرينی عمومی بر خدمات رسانی کارآمدتر به 
شهروندان است )الوانی و همكاران، 1389، ص 8(«. علاوه بر اين تعريف ارائه شده، 
می توان کارآفرينی عمومی1 را در چهار سطح دسته بندی کرد که در قالب شكل زير 

به آن پرداخته شده است.

شکل 1- سطوح کارآفرینی عمومی

1. Public entrepreneurship
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2-2-2-مأموریت های كارآفرینانه بسيج سازندگی112
با توجه به چارچوبی که از ادبيات کارآفرينی عمومی ارائه شده، می توان نهادهای 
مختلفی را در کشور احصا کرد که به اين امر اهتمام دارند. به طور مختصر در شكل زير 

مروری اجمالی به مهم ترين موارد و فعاليت آن ها می شود.

شکل 2- نهادهای مرتبط با مأموریت های کارآفرینانه و سازندگی در کشور
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بسيج سازندگی در بيش از دو دهه فعاليت خود تاکنون توانسته اقدامات کارآفرينانه 
خاص خود را به سرانجام برساند. اين فعاليت ها در ده عنوان دسته بندی شده است؛ 
ازجمله عمران و آبادانی، حمايت از توليد بومی، خدمات درمانی و آموزش بهداشتی، 
)مرادی پور،  فعاليت ها  و  حرفه ای و ساير  آموزش فنی  اردوهای جهادی،  برگزاری 

1392، ص 10(.
 مأموريت های کارآفرينانه بسيج سازندگی در برهه های مختلف با شدت و ضعف 
مواجه بوده است. اين مأموريت ها با نگاه های مختلف مورد تحليل و بازتعريف قرار 
گرفته اند. جعفرپور با استفاده از يک تجزيه وتحليل محيطی)SWOT( به شناسايی 
نقاط قوت و ضعف بسيج در عرصه کارآفرينی پرداخته است. ازجمله نقاط قوت 
شناسايی شده »ايجاد فرصت تأمين مالی جهت کارآفرينی«، »امكان استفاده از ظرفيت 
بسيج دانشجويی و بسيج دانش آموزی برای ايجاد آمادگی و فرهنگ سازی جهت ورود 
به بازار کار«، »ظرفيت داوطلبانه، نشاط و جوان بودن بسيجيان« و »رعايت اصول 
اخلاقی توسط بسيجيان« است. از فرصت های شناسايی شده برای ورود بسيج سازندگی 
به حوزه کارآفرينی »جبران عقب ماندگی های اجتماعی و اقتصادی کشور«، »فرصت 
محروميت زدايی و توجه به مناطق محروم« است. ازجمله ضعف های پيش روی بسيج 
در اين عرصه »عدم آمار و اطلاعات دقيق از بسيجيان متقاضی اشتغال« و »عدم 
شناسايی و پايش بسيجيان برای شناخت افراد کارآفرين« است )جعفرپور،1391، 
صص 185-187(. برخی افراد ديگر نيز؛ همچون مروی و سيدی با همين نگاه به 
شناسايی نقاط قوت و ضعف بسيج سازندگی برای توسعه کارآفرينی پرداخته اند )مروی 

و سيدی، 1389، صص 55-70(.
عربيون نيز به بيان راهبردهای اساسی توسعه کارآفرينی يعنی »توسعه تشكل ها 
و بسيج منابع انسانی«، »آموزش مستمر و پايدار« و »پرداختن به عوامل و عناصر 
توليدمدار« می پردازد. به بيان وی دو عنصر اول برای بسيج به صورت بالفعل موجود است 
ولی عنصر سوم را نيز برای شتاب حرکت بسيج لازم می داند )عربيون و عبدالله زاده، 

1389، صص 32-50(.
رويكرد ديگری که برای ارائه راهكارهای توسعه کارآفرينی در بسيج سازندگی 
پيشنهاد شده است، بر اساس سه بعد »زمينه های کارآفرينی«، »رفتارهای کارآفرينی« 
و »ساختارهای کارآفرينی« است. بر اين اساس عبدالملكی اجزای اين سه بعد اساسی 
را برای توسعه کارآفرينی در بسيج به اين صورت احصا کرده است )عبدالملكی، 1389، 

صص 115 و 116(:
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زمينه های کارآفرينی: ايجاد محيط کارآفرينانه، تقويت فرهنگ کارآفرينی و 114  •
برنامه های ترويج کارآفرينی

رفتارهای کارآفرينی: آموزش غيررسمی و فنی حرفه ای مخصوص کارآفرينان   •
بسيجی، آموزش تخصصی.

ساختارهای کارآفرينی: حمايت مالی، حمايت اداری- تشكيلاتی، حمايت    •
قانونی.

هر يک از اين رويكردها دارای قوت ها و ضعف های خاص خود هست و راهبردهای 
خاصی را برای توسعه کارآفرينی با استفاده از ظرفيت بسيج مطرح کرده اند. به نظر ما 
در خصوص هر حوزه فعاليت بسيج آنچه ضروری است شناسايی و تحليل پيش از هر 
اقدام و فعاليتی است. بدون شناخت دقيق عرصه، هرگونه اقدامی بی فايده خواهد بود. 
چراکه اقدام و مداخله های کارآفرينانه بايد متناسب با وضعيت موجود باشد. لذا آنچه 
نقطه تمايز و اهميت رويكرد ارائه شده در اين مقاله هست، توجه به شناسايی عرصه 
نهادی بسيج سازندگی و استفاده از يكی از سطوح چهارگانه کارآفرينی متناسب با آن 

هست که در ادامه بيان می شود.

3- روش تحقيق
مراحل پژوهش کيفی يک مسير از قبل برنامه ريزی شده برای توصيف واقعيت نيست، 
بلكه توصيف واقعيت بعد از وقوع واقعيت است. پژوهشگران کيفی مفاهيم جديد را 
شكل می دهند و يا اينكه داده ها را تدقيق می کند. آن ها داده ها را درون طبقه ها )بر 
اساس مضامين، مفاهيم يا ويژگی های مشابه( سازمان دهی کرده و ارتباط آن ها را شكل 
می دهند )نيومن، 1389، صص 97-99(. يكی از اين روش ها، تحليل مضمون است. 
روش تحليل مضمون، فرآيندی برای تحليل اطلاعات کيفی است؛ بنابراين اين روش، 
صرفاً يک روش کيفی، همانند ديگر روش ها نيست بلكه فرآيندی است که می تواند 
در اکثر تحقيقات کيفی بكار رود )Boyatzis, 1998, p4(. به طورکلی تحليل هر متن 

شامل چند فعاليت است:
کشف مقولات )مضمون ها( و زير مقولات؛  .1

غربال کردن مجموعه مقولات به تعداد کمتر که قابل مديريت باشند؛  .2
ساخت سلسله مراتبی از کدها و مقولات؛  .3

 & Ryan( اتصال برقرار کردن بين کدها از طريق طراحی يک مدل تئوريک  .4
.)Bernard, 2003, p85
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هم در نوع مضامين موجود در متون و هم در روش های کشف و شناسايی آن ها تنوع 
و گوناگونی زيادی وجود دارد. هريک از انديشمندان مبنای خاصی برای طبقه بندی 
مضامين و اشاره به گونه های آن ها دارند. روش انتخابی برای کشف مضامين در اين 

مقاله شناخت مضامين فراگير، سازمان دهنده و پايه بوده است.
جدول 2- انواع مضامین123

شرح مضمونانواع مضمونمبنای طبقه بندی

 جایگاه مضمون در
شبکه مضامین

در کانون شبكه مضامين قرار می گيرد. فراگير1

واسط بين مضامين فراگير و پايه شبكه است.سازمان دهنده2

نكات مضمون  اصلی3 آن  ترکيب  با  و  بوده  متن  در  نكته مهمی  نشانگر 
سازمان دهنده ايجاد می شود.

در اين راستا با ده نفر از نخبگان، متصديان و مسئولين بسيج سازندگی مصاحبه 
نيمه ساختاريافته صورت گرفته است تا ابعاد و عناصر حياتی و اثربخش برای شناسايی و 
تحليل عرصه فعاليت بسيج مشخص و احصا شود. برای يافتن نمونه )مصاحبه شوندگان( 
از »نمونه گيری غيراحتمالی همگون« استفاده شده است )رنجبر و ديگران، 1391، 
ص 244(. با توجه به اين مدل نمونه گيری برای فهم وضعيت سازمان بسيج سازندگی 
به طور خاص به مصاحبه با مسئولين و نخبگان در اين عرصه متمرکز شد. مصاحبه ها 
تا مرحله اشباع نظری ادامه يافت و در مصاحبه آخر داده و اطلاعات جديدی اضافه 
نشد. اطلاعات جمعيت شناختی مصاحبه شوندگان و گروه کانونی به صورت زير است:

جدول 3- اطلاعات جمعیت شناختی مصاحبه شوندگان

مسئولين بسيج سازندگی: جانشين سازمان، مسئول مرکز تحقيقات، معاون طرح و برنامه، معاون 1 
واحد اقتصاد مقاومتی و ...

8 نفر

2 نفرنخبگان دانشگاهی در عرصه بسيج سازندگی2 

3 نفرگروه کانونی: سه نفر از اساتيد مرتبط با موضوع بحث3 

علاوه بر آن 17 بند از بيانات امام خمينی)ره( و مقام معظم رهبری)مدظله العالی( 
مرتبط با جهاد سازندگی و بسيج سازندگی جمع آوری شد. متن اين مصاحبه ها و 
سخنرانی ها با استفاده از روش »تحليل مضمون« مورد بررسی قرار گرفته و کدگذاری 
شد. از مجموع مصاحبه ها و بيانات 332 کد باز و 36 مضمون اصلی احصا شده است.

1. Global
2. Organizing
3. Basic
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شکل 2-مراتب مضامین مستخرج از مصاحبه ها و بیانات

سطح اول و دوم کدها يعنی مضامين فراگير و سازمان دهنده با توجه به چارچوب 
تحليل نهادی خط مشی آماده شده است. بعد از تهيه کدهای اوليه، در يک مرحله 
جمع بندی و فرآوری شده و مضامين اصلی با توجه به مضامين سازمان دهنده شكل 
گرفت. در ادامه با توجه به مضامين اصلی، مضامين سازمان دهنده تكميل شد. مضامين 
سازمان دهنده در قالب مضامين فراگير )که همان سطوح نهادی است( دسته بندی و 
جايگزين شد. شيوه استخراج مضامين از سيری منطقی )دارای پايايی( و مورد اطمينان 
برخوردار بوده و در ادامه شرح و تحليلی منصفانه و اصيل )دارای روايی( ارائه می شود 
)نيومن، 1389، صص 413 و 414(. در آخر الگوی نهايی ارائه شده، مورد ارزيابی و 
تأييد گروه کانونی قرار گرفته است. با توجه به محدوديت حجمی مقاله، امكان اينكه 
مفاهيم و مضامين به طور کامل ارائه شود وجود ندارد و در ادامه دو نمونه از جداول 

کدگذاری شده ارائه می شود.
4- یافته های تحقيق

4-۱- كدگذاری باز
در اين قسمت به دو نمونه از کدگذاری های صورت گرفته اشاره می شود. مورد اول 
مربوط به سخنان مقام معظم رهبری در خصوص بايسته ها و شاخصه های لازم در عموم 
حرکت های جهادی بسيج سازندگی است. مورد دوم در مصاحبه با يكی از متصديان 

بسيج سازندگی بوده است.
جدول 4- نمونه کدگذاری شده قسمتی از سخنان مقام معظم رهبری

کدبازگزیده بیاناتتاریخ بیانات

و  زائران  ديدار   80/1/1
مجاوران رضوی مشهد

سال گذشته ما تجربه کوچكی کرديم. قبل از تابستان، 
من از سازمان بسيج سپاه پاسداران و از جهاد سازندگی

برنامه ريزی  OB1: ضرورت 
برای استفاده مناسب از اوقات
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کدبازگزیده بیاناتتاریخ بیانات

80/1/1
ديدار زائران و مجاوران 

رضوی مشهد

مشترکاً خواستم برای تابستان جوانان يک برنامه ريزی 
فوری بكنند. خيلی هم نخواستيم به تبليغات بپردازيم 
تابستان،  از  بعد  کنيم.  مطرح  را  آن  سروصدای  و 
گزارشی که به من دادند، شگفت آور بود. نيروهای 
بسيج با نيروهای جهاد سازندگی - که امسال با وزارت 
کشاورزی ادغام شدند و وزارت جهاد کشاورزی را به 
وجود آوردند - همكاری کردند و عنوان آن را »بسيج 
سازندگی« گذاشتند. از چندی پيش سفارش کردم و 
الان هم به اين دو سازمان - يعنی جهاد کشاورزی و 
بسيج - و نيز به آموزش وپرورش از همين جا توصيه 
می کنم که برنامه ريزی کنند. می توانند برای جوان ها 
به ميزان زيادی کارهای موقّت - حتی در دوره تابستان 
- پيدا کنند. زمينه اشتغال در اين کشور زياد است. 
همت و تلاش پيگيرِ مسئولان لازم است تا بتواند اين 
خيل عظيم جوانان را به کارهای مولدّ و پيش برنده 
سرگرم و مشغول کند. زندگی مادّی و معنوی يک 

ملت به کار و عمل وابسته است.

فراغت جوانان
OB2: بسيج سازندگی، جهاد 
پرورش  آموزش  کشاورزی، 
مسئول  نهادهای  ازجمله 
برای  جوانان  برنامه ريزی 

کارهای مولد و پيش برنده
زندگی  وابستگی   :OB3
مادی و معنوی يک ملت به 

کار و تلاش

 84/6/2
بازديد از نيروی مقاومت 

بسيج

يک نكته ديگری که من روی آن تأکيد می کنم مسئله 
بسيج سازندگی است. بسيج سازندگی، شما در رديف 
کارها ذکر کرديد؛ اما انصافاً بسيج سازندگی خودش 
يک شعبه کار عظيم است. اگر شما با آموزش وپرورش 
همان طور که اول من گفته بودم می توانستيد باهم 
هماهنگی کنيد، شما و آموزش وپرورش و مثلًا وزارت 
علوم، تمام اوقات تابستان با بهترين کارها پر می شد و 
محصول آن چشم را پر می کرد. مگر ما نمی خواهيم 
امكانات کشور را، امكانات دولت را کانال کشی کنيم 
به ابعاد زوايای اين کشور که محروم اند، خيلی خوب 
اين يكی از بهترين و امين ترين کانال هاست، اين را 
نمی شود در رديف کارهای ديگری قرار داد اين کار 
خيلی مهم است. من تأکيد می کنم مسئله بسيج 

سازندگی را.
مسئله ديگر مسئله اوقات فراغت است... اين کار را 
شما خوب می توانيد انجام دهيد... از حالا مثلًا برای 
تابستان آينده خودتان را آماده کنيد تا ايام فروردين 
آينده خودتان را آماده کنيد. واقعاً فكر کنيد، مسئله 

اوقات فراغت برای آينده کشور ما خيلی مهم است.

OB4: در نظر گرفتن بسيج 
به عنوان  مستقلًا  سازندگی 

يک حرکت جهادی بزرگ
سازندگی  بسيج   :OB5
و  بهترين  از  يكی  به عنوان 
برای  کانال ها  امين ترين 

ارسال امكانات کشور
OB6: توجه زياد به فرصت 
جهت  جوانان  فراغت  اوقات 

آينده کشور
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 79/2/17
 ملاقات با فرماندهان 

ارشد سپاه

يعنی اين سه ماه تابستان بچه ها بيكارند، عده ای 
 ... و  پشت کنكوری ها  بيكارند.  هم  تابستان  از  بعد 
اين ها را سازمان دهی کنيد. سازمان دهی اش با شما، 
سازمان دهی و اعزام با شما. شناسايی های قبلی با جهاد 
سازندگی و دفتر مناطق محروم رياست جمهوری و 
بقيه جاها. بودجه هم با دولت، پول بگذارند بروند 
روستاهای فراوانی را پيش بينی کنند. بروند در اين 
روستاها، اينجا مسجد ندارند، اينجا غسالخانه ندارند، 
اينجا جاده ندارند، اينجا مزرعه چهارتا خانواده درو 
نشده است و ... مثل کارهايی که اول انقلاب می کردند. 

بچه ها از خدا هم می خواهند.

بين  هماهنگی   :OB7
کشور  مختلف  دستگاه های 

برای محروميت زدايی
OB8: وظيفه ارتباط با مردم و 
سازمان دهی جوانان بر عهده 

بسيج سازندگی

 77/7/15
ديدار با مسئولان جهاد 

سازندگی؛

بحمدالله امروز نوآوری در کشور، همه جا هست؛ اما 
شروعِ نوآوری و جرئت و جسارتِ ورود در ميدان 
ابتكار، نكته ای است که در اوّل، در امثال جهاد و 
نهادهای انقلابی پديد آمد و بر محور آن حرکت شد. 
اين موفقيت ها در  اين همه چيست؟ راز همه  راز 
بخش های مختلف، تمسک به ايمان انقلابی است؛ 
ايمان به حقيقت والا و درخشانی که توانست اين 
کشور را نجات دهد. از چه چيزی نجات دهد؟ از دوران 

جاهليتِ تاريکِ ذلت بار برای ملت ايران.

OB10: نهادهای انقلابی، 
نوآور در ورود به ميدان 

ابتكار
OB11: تمسک به ايمان 

انقلابی، راز موفقيت 
نهادهای انقلابی

OB12: ايمان نجات دهنده 
کشور از جاهليت تاريک 

ذلت بار

70/3/28
ديدار با مسئولين جهاد 

سازندگی،

اگر انقلاب اسلامی بتواند آثار شوم تسلط قدرت های 
آن وقت  کند،  برطرف  کشور  اين  در  را  طاغوتی 
بزرگ ترين وظيفه خودش را به انجام رسانده است. 
اين آثار شوم دوران سلطه طاغوت چيست؟ در درجه 
اول، همين فقر و عقب ماندگی و جهل در بسياری از 
مناطق کشور ماست. اين ملت بااستعداد و هوشيار، 
اين زمين بااستعداد و غنی از همه جهت و آن معارف 
اسلامی پيشاپيش اين ملت، همه اين ها بايد موجب 
می شد که امروز ايران يكی از آبادترين و ملت آن 
يكی از غنی ترين ملت های عالم باشد؛ اما ميدانيم 

که اين طور نشده است.

OB17: بزرگ ترين وظيفه 
انقلاب، رفع آثار شوم 

قدرت های طاغوتی
OB18: فقر، عقب ماندگی 

و جهل ازجمله آثار شوم 
دوران طاغوت

OB19: ظرفيت های غنی 
انسانی، اسلامی و طبيعی 

زمينه ساز رشد ملت و 
آبادانی کشور

در جمع اتحاديه 
انجمن های اسلامی 

دانش آموزان

مردم  به  خدمت  برای  جمعی  کارهای  در  حضور 
همچون بسيج سازندگی، ورزش و تمرين جسمی، 
در دوران جوانی که يكی از طلايی ترين دوران های 
زندگی انسان است و علاوه بر شكل دهی هويت صحيح 
انسانی، ذخيره ای برای همه دوران زندگی و توشه ای

OB20: فوايد خدمت در 
بسيج سازندگی:
• تمرين جسمی

• شكل دهی هويت صحيح 
انسانی
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در جمع اتحاديه 
انجمن های اسلامی 

دانش آموزان

ابدی برای دوران پس از مرگ و حيات واقعی 
خواهد بود.

• توشه ابدی برای پس از 
مرگ

• ذخيره دوران زندگی

جدول 5- نمونه کدگذاری شده قسمتی از مصاحبه با آقای شکری )یکی از معاونان سابق بسیج 
سازندگی(

کد بازمتن مصاحبه

بسيج در اين سه برنامه )محروميت زدايی، اردوهای 
جهادی و اقتصاد مقاومتی( به دنبال آن بوده است 
که کمک کارکمک کار دولت باشد. چون می دانيد که 
به هرحال در سازمان ها و وزارتخانه ها ضعف و سستی 
وجود دارد. از طرف ديگر پيمانكاران حاضر نيستند 
که در مناطق بسيار محروم و در شرايط سخت وارد 
فعاليت و خدمات رسانی شوند. لذا بسيج آمده است 

تا اين خلأ را پوشش دهد.

PE4: تلاش سازمان برای کمک به دولت
PE5: ضعف در اجرا و عملكرد دستگاه های دولتی

PE6: عدم تمايل پيمانكاران برای فعاليت در مناطق 
محروم و دورافتاده

PE7: تلاش بسيج برای پرکردن خلأهای نظام و کشور
PE8: نوع حرکت جهادی بسيج برای محرميت زدايی

از طرف ديگر در قانون هم بسيج سازندگی به عنوان 
يكی از مجريان طرح های دولتی معرفی شده است. 
برخی  در  است  پيمانكار  يا  قائم مقام  بسيج  لذا 
پروژه های دولت. البته نه در انجام پروژه های خيلی 

بزرگ. در طرح های کوچک و زودبازده.

PE9: ظرفيت قانونی برای فعاليت سازندگی بسيج در 
کنار دولت

PE10: شناخته شدن بسيج به عنوان قائم مقام دولت در 
قانون و در عمل

PE11: دولت سود برنده فعاليت بسيج به عنوان احزاب 
ثالث

بنابراين به نظر من اين طور نيست که سازمان ها 
يا دولت بگويد که شما مزاحم من هستيد. چون 
کاری که ما می کنيم عام المنفعه است. هيچ سودی 
از قبل آن عايد ما نمی شود. از طرف ديگر کاملًا در 

ساختارهای قانونی تعريف شده است.

PE12: عام المنفعه بودن فعاليت بسيج سازندگی
PE13: وجود سازوکارهای قانونی و حقوقی برای فعاليت 

بسيج
PE14: وجود رويه های رسمی برای انجام برخی 

فعاليت ها

دارد؛  منعطفی  و  چابک  ساختار  سازندگی  بسيج 
يعنی اين ستاد مرکزی بسيج سازندگی در تهران با 
40-50 نفر کادر در کل کشور فعاليت های بزرگی 
را انجام می دهد. می توانيد حجم فعاليت های اين 
سازمان را با سازمان های دولتی به نسبت مقايسه 
کنيد درحالی که امكانات و منابع ما بسيار کمتر است.

PE15: ساختار نسبتاً منعطف سازمان
PE16: گستردگی و حجم به نسبت زياد فعاليت های 

بسيج
PE17: امكانات و منابع مادی محدود سازمان

چابكی ساختار ناشی از چيست: ناشی از تفكری 
است که در مديريت و بدنه اين سازمان حاکم است 
و آن تفكر جهادی و بسيجی گونه است. ناشی از 
فرمان ها مستقيم رهبری است. ناشی از انگيزه و 

تكليف محوری است.

PE18: اهميت تفكر جهادی در شكل دادن به انعطاف 
نسبی سازمان

PE19: منويات رهبری جهت دهنده و مشروعيت 
دهنده اصلی

PE20: وجود قواعد هنجاری و جوشش درونی برای 
خدمت رسانی
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کد بازمتن مصاحبه120

گروه هايی که از فعاليت های بسيج سازندگی سود 
می برند اولاً خود جوانان هستند که از جهات معنوی و 
اجتماعی سود می برند. ثانياً محرومين و مستضعفين 

هستند.

PE21: جوانان نفع بران معنوی فعاليت های سازندگی
PE22: محرومين نفع بران مادی و معنوی

PE23: جوانان به عنوان هم نفع بر و هم گروه هدف

آقا فرمودند کسی که برای اشتغال جوانان طرح ريزی 
می کند بايد مثل اتاق جنگ باشد. چرا برای اينكه 
مسئله اشتغال جوانان بسيار حياتی است و به مثابه 
جنگی است که در طرف ديگر آن دشمن قرار دارد. 
دشمن می خواهد با ايجاد مشكلات در امر اشغال 
جوانان ما را که فرصت هستند، هدف قرار دهد. لذا 
بايد بسيج سازندگی فرصت ها را به خوبی شناسايی 

کرده و بهره ببرد.

فعاليت های  شبانه روزی  اطلاعاتی  رصد  لزوم   :PE24
دشمن در خصوص جوانان

PE25: لزوم برنامه ريزی همه جانبه برای شكار فرصت ها 
در جهت اشتغال جوانان

PE26: رهبری به عنوان بازيگر کلان جهت دهنده در عرصه 
سازندگی کشور

افزايش  زمينه ساز  اشتغال جوانان  امر  به  توجه   :PE27
امنيت در کشور

در خصوص منابع مالی، برای هزينه های جاری اين 
ستاد و سازمان هايی که در استان ها مستقر هستند، 
مانند يک شاخه از سپاه است و هزينه آن از خود سپاه 
تأمين می شود؛ اما در خصوص طرح هايی که سازمان 
متصدی و مجری انجام آن است، بايد گفت که چون 
آن طرح ها از خود دولت است، بودجه آن را نيز خود 
دولت تعريف کرده است. بسيج فقط طرح را اجرا 
می کند. پس ما کمک کار دولت هستيم و نه رقيب آن.

PE28: تأمين هزينه های جاری از خود سپاه
PE29: انجام پروژه های زودبازده دولت با پشتيبانی مالی 

دولت
PE30: فرهنگ انجام کار بدون هيچ چشم داشت و انتظاری

در بحث قانونی سازمان، در اصل 147 و تصويب 
آيين نامه اردوهای هجرت در دولت در سال 85 و 
تصويب قانون بسيج سازندگی در مجلس در سال 

86 به اين موضوع پرداخته شده است.

PE31: پشتوانه قانونی برای فعاليت های بسيج سازندگی
• اصل 147 قانونی اساسی

• آيين نامه اردوهای هجرت سال 75 مصوب دولت
• قانون بسيج سازندگی سال 86، مصوب مجلس

PE32: سازوکارهای حقوقی برای فعاليت ها و در تعامل 
با دولت

چطوری می توان اعتماد و اجماع مردم را جلب کرد: به 
نظر من آنچه مهم است اين است که کاری که انجام 
می دهيم بسيار دقيق، علمی، منطقی و کارشناسی 
شده باشد. وقتی عملكرد ما خوب و قابل قبول باشد 
مردم اعتماد می کنند. عامل اصلی است. البته بيانات 

آقا هم بسيار اعتمادزاست.

PE35: تلاش برای جلب اعتماد مردم و حمايت دولت از 
طريق انجام کار دقيق و کارشناسی

PE36: حمايت رهبر انقلاب به عنوان يک منبع اعتماد زا
PE37: فرهنگ ارتباط چهره به چهره افراد با مردم برای 

جلب مشارکت مردم

رسانه هايی که ما داريم دوتا سايت اينترنتی است. 
از طرف ديگر يک فصلنامه هجرت هم بوده است.

بحث ديگری که ما دنبال می کنيم، ارائه الگوهاست. 

PE38: استفاده از رسانه های عمومی برای معرفی برنامه ها 
بسيج سازندگی

PE39: اهميت معرفی الگوهای موفق برای فرهنگ سازی
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الگوسازی برای ما بسيار مهم است چون می خواهيم 
به مردم و دولت ثابت کنيم که می شود و می توانيم. 
می شود کار کرد و به نتيجه رسيد. اين در بحث منبع 

شناختی مهم است.

PE40: تلاش برای ترويج فرهنگ کار و جهاد
PE41: گردش اطلاعات از طريق معرفی الگوهای موفق
PE42: تبليغ فرهنگ کار به صورت عملی به عنوان يک 

هنجار

4-2- طراحی چارچوبی نهادی برای تحليل عرصه )یک نقشه عملياتی(
اهميت شناسايی، رصد و پايش از قبل طراحی و انجام عمليات بسيار مهم است. چه اينكه 
اين عمليات نظامی باشد، يا اقتصادی، فرهنگی و سياسی. شناسايی يعنی ديدن هدف 
به طور دقيق که به نشانه گيری صحيح منجر می شود. شهيد باقری می گفتند »که ما هر 
چه برای شناسايی عمليات تلفات بدهيم لازم است تا اينكه بتوانيم به درستی عمليات 
را طراحی کنيم و بهتر از اين است که در وسط عمليات به دليل ضعف اطلاعاتی تلفات 
بدهيم« )سعدآبادی، 1389، ص 471(. لذا قبل از طراحی مأموريت های کارآفرينانه 
بسيج شناخت عرصه ضروری است. در اين قسمت با استفاده از مضامين اصلی مستخرج 
از مصاحبه ها، شاخص هايی برای شناخت عرصه های فعاليت بسيج سازندگی به صورت 
چک ليست ارائه شده است. چک ليست شاخص ها يا منشوری است که ويژگی های 
موردنظر برای بسيج سازندگی در آن ذکر شده است. اين چارچوب به صورت عملياتی 
برای شناخت عرصه يک خط مشیِ خاص در فعاليت بسيج سازندگی قابل استفاده 
است. در ستون آخر نيز تحليلی از وضع موجود بسيج سازندگی به طور مختصر ارائه 
شده که پس از انجام مصاحبه ها ضمن اجماع نسبی در هر مورد به آن اشاره شده است.

جدول 6- چارچوب نهادی برای تحلیل عرصه فعالیت بسیج

مضمون 
فراگیر

مضمون 
سازمان 
دهنده

چک لیست شناخت عرصه
تحلیل ابعاد نهادی بسیج 
سازندگی به عنوان یک 

بازیگر راهبردی

بازيگران
مقامات 
سياسی 

اداری

• واقعيت اجتماعی مقامات سياسی-اداری درگير 
در عرصه:

• نظام ارزشی ارزش ها
• منافع
• ابزارها

• ظرفيت نوآوری و انطباق
• سطح کارآفرينی و نوع مداخله مقامات در عرصه 

خط مشی
و  توان بخشی  جهت دهی،  تسهيلگری،  ميزان   •

پشتيبانی مقامات

يک  به عنوان  سازندگی  بسيج 
بازيگر حياتی در کنار سازمان های 
دولتی قرار دارد. ازجمله وزارت 
جهاد کشاورزی، معاون عمرانی 

وزارت کشور و ساير بازيگران.
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مضمون 122
فراگیر

مضمون 
سازمان 
دهنده

چک لیست شناخت عرصه
تحلیل ابعاد نهادی بسیج 
سازندگی به عنوان یک 

بازیگر راهبردی

بازيگران

مقامات 
سياسی 

اداری

•  ميزان قوت يا ضعف مداخله مقامات
•  ميزان تمايل مقامات به مداخله يا مشارکت ديگر 

بازيگران ازجمله بسيج در عرصه موردنظر

گروه های 
هدف

•  دسته بندی گروه های هدف در عرصه خط مشی
عرصه  در  هدف  گروه های  اجتماعی  واقعيت   •

خط مشی
بازيگران  انقلابی  ايمان  ابعاد معنوی و  • وضعيت 

در سازندگی
•  سطح کارآفرينی و نوع مداخله هر گروه هدف در 

عرصه خط مشی برای خلق ارزش
•   نوع تعامل گروه های هدف با ديگر بازيگران ازجمله 
مقامات سياسی-اداری مثلًا رقابت، حمايتگری و...

خط مشی  عرصه  در  مسائل  اولويت بندی  نوع   •
موردنظر

بعد  از  اقدامات هر گروه هدف  از  اثرات منتج    •
مادی و معنوی

بخش  شامل  هدف  گروه های 
جهادی،  گروه های  خصوصی، 
ساير اقشار بسيج و ... که در کنار 

بسيج سازندگی مؤثر می باشند.

نفع بران 
نهايی

•  دسته بندی نفع بران
•  نوع منفعت يا ضرری که عايد نفع بران می شود از 

بعد مادی يا معنوی
•  ميزان نقش آفرينی نفع بران در تحقق آن منفعت 

يا ارزش
•  ميزان گستردگی يا پراکندگی نفع بران در کشور

نفع بران نهايی به طور عمده مردم 
و جوانان هستند

احزاب 
ثالث

•  دسته بندی احزاب ثالث و نوع منفعت يا ضرری 
که به طور ناخواسته متحمل می شوند

بخش خصوصی و ساير کسانی که 
به تجارت و توليد اهتمام دارند.

منابع

قانون

•  پشتوانه قانون اساسی يا سياست ها و آرمان های 
کلی نظام

•  پشتوانه بيانات امام خمينی و رهبر انقلاب
•  پشتوانه قوانين مصوب مجلس يا آئين نامه دولت

تفاهم نامه همكاری با دستگاه های دولتی

اصل 147 قانون اساسی؛ قانون 
بهمن  مصوب  سازندگی  بسيج 
شورای  مجلس  در   86 سال 

اسلامی

نيروی 
انسانی

•  علاقه، ابزار، ارزش و ظرفيت کنشگری در نيروی 
انسانی

•  ميزان روحيه جهادی در نيروی انسانی
نوع تعامل افراد با يكديگر

دو دسته نيرو در اختيار بسيج 
و  رسمی  کادر  افراد  سازندگی: 
افراد عادی يا بسيجی به همراه 

جوشش درونی و تعهد نيروها.
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مضمون 
فراگیر

مضمون 
سازمان 
دهنده

چک لیست شناخت عرصه
تحلیل ابعاد نهادی بسیج 
سازندگی به عنوان یک 

بازیگر راهبردی

منابع

اجبار
•  سازوکار نظارت و اعمال فشار از بالا

•  ابزار کنترل و هدايت در عرصه موردنظر
اجبار  از  کمی  از حد  برخوردار 
در ارتباط با شبكه زيرمجموعه 
خودش در استان ها و شهرستان ها

پول
•  تأمين اعتبار از بخش دولتی يا خصوصی

تأمين مالی از طريق مردم )گروه هدف يا نفع بران(
متأسفانه يكی از محدوديت های 
اين سازمان، کمبود منابع مالی 

و پولی

اطلاعات
برای رصد و توليد  يا سازمانی  •  وجود سازوکار 

اطلاعات، پردازش و توزيع آن
نيازمند سامانه های اطلاعاتی و 

پردازش اطلاعات قوی تر

سازماندهی

•  ميزان ساختارمندی و رسميت در عرصه
•  تناسب ساختار با مأموريت يا خط مشی موردنظر

•  فرآيند تصميم گيری و سياست گذاری
•  تصميم گيری اقتضايی و استقلال سازمانی

•  ميزان تمايل بازيگران به تغيير و تحول سازمانی
•  ميزان انعطاف، پويايی و ابتكار سازمانی

•  امكان تغيير ساختار و سازمان دهی مجدد
•  امكان ايجاد شعب يا نهادهای کوچک مردمی برای 

اقدام در سراسر کشور

تثبيت  و  تقويت  نيازمند 
بر  مبتنی  نهادی  ويژگی های 
جهادی-  فرهنگ سازمانی 
ساختاردهی با توجه به هدف و 

نياز سازمان

اجماع

•  ميزان اعتماد مردم برای جلب مشارکت آن ها 
در عرصه

•  منابع اعتماد ساز:
•  کارآمدی عملكرد گروه هدف يا دولت

•  پشتيبانی رهبر انقلاب
•  ارتباط از نزديک و صميمانه با مردم

•  بهره مندی از رسانه ها
•  ارائه مشوق برای جلب اعتماد

حمايتی  پشتوانه  از  برخوردار 
مردمی، دولت و رهبری نظام و 

مورد اعتماد

حمايت 
سياسی

•  پشتوانه حمايتی دستگاه های دولتی
•  استفاده از پشتوانه ارزشی و اعتقادی برای جلب 

حمايت

نسبت  به  عملكرد  به  توجه  با 
تمام  در  تقريباً  بسيج  خوب 
دوره ها موردحمايت بدنه دولتی 

بوده است.

زمان

•  اقتضايی بودن خط مشی با توجه به زمان
•  محدوديت زمانی برای اقدام

و  پرشتاب  حرکت  از  برخوردار 
متناسب با زمان برای سازندگی
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مضمون 124
فراگیر

مضمون 
سازمان 
دهنده

چک لیست شناخت عرصه
تحلیل ابعاد نهادی بسیج 
سازندگی به عنوان یک 

بازیگر راهبردی

زيرساختمنابع

•  چارچوب نظری و علمی در عرصه موردنظر
•  نقشه و برنامه جامع سياستی

•  شبكه ارتباط مردمی در کشور
•  امكانات و منابع مادی به صورت بالفعل يا بالقوه

•  سرمايه مادی، معنوی و توان کاری مردم به صورت 
خودجوش

يا  بخش  دولتی  زيرساخت  از  استفاده  امكان   •
غيردولتی

زيرساخت بسيج وابسته به سپاه و 
بدنه مردمی، وجود شبكه مردمی 

در سراسر کشور

قواعد
نهادی

رسمی

•  فرآيندها و سازوکارهای اداری
•  هنجارهای قانونیِ محدويت ساز

رويه های  و  اداری  فرآيندهای 
قواعد  تشديد  سازمانی.  خشک 
رسمی در اين سازمان تا حدی 
فرهنگ  شدن  کم رنگ  باعث 

جهادی شده است.

غيررسمی

•  ارتباط صميمانه و چهره به چهره با مردم
•  حساسيت و تعهد نسبت به مشكل اجتماعی

•  توجه به بعد معنوی قبل از بعد مادی در سازندگی
•  روحيه جهادی ازجمله:

•  پرکاری و کم هزينه بودن
•  جوشش درونی برای فعاليت

•  پشتوانه اعتقادی اسلامی و انقلابی و ...

جهادی:  فرهنگ  از  نسبی  حد 
پرکاری  مثل  هنجارهايی 
جوشش  بودن،  کم هزينه  و 
برای  افراد  متعهدانه  و  درونی 
ارتباط صميمانه  خدمت رسانی، 
و دلسوزانه با مردم و ساير مواردی 

که ذيل فرهنگ جهادی است.

4-3- انتخاب نوع مداخله و مأموریت بسيج سازندگی
چارچوب ارائه شده در قسمت قبل، وضعيت هر عرصه عملياتی را به طور عينی برای 
کسی که قصد مداخله يا فعاليت کارآفرينانه دارد مشخص می کند. درواقع نقاط قوت 
و ضعف، چالش ها و فرصت ها را ناظر به هر مورد به خوبی تبيين می کند و به مثابه يک 
نقشه می ماند که تمامی پستی ها و بلندی ها و وضعيت جغرافيايی در آن مشخص شده 
است؛ به عبارت ديگر اين چارچوب يک راهنمای مسير است که به بسيج سازندگی برای 
ورود به عرصه اقتصادی يا هر عرصه ديگر کمک می کند تا وضعيت بازيگران، منابع 
در اختيار آن ها و قواعد حاکم بر عرصه موردنظر به خوبی شناسايی شود. در ادامه اين 
مسير، شناخت نوع مداخله )به تعبير خط مشی گذاری( يا مأموريت کارآفرينانه بسيج 
سازندگی به آن عرصه موردنظر است. بسيج سازندگی به عنوان ارزش آفرين، متناسب با 
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هر خلأ خاص و با توجه به فرصت ها با توجه هر يک از راهبردهای کارآفرينی عمومی، 
نوع مداخله خودش را طراحی می کند. اين سطوح کارآفرينی عمومی در بسيج سازندگی 

به اين شرح است:
ايجاد قواعد عمومی: قبل از مطرح شدن هر مثال، بايد گفت تشكيل بسيج سازندگی 
با دورانديشی مقام معظم رهبری و به فرمان ايشان، ايجاد يک قاعده عمومی بزرگ است. 
اين قاعده يعنی استفاده از ظرفيت عظيم مردم و جوانان برای سازندگی کشور. اين 
ظرفيت عمومی شامل به کارگيری امكانات، توان، خلاقيت و داشته های مردمی است. 
قواعد عمومی و گونه های جديدی آن متناسب با اقتضائات زمان و زمينه با ظرفيت 

بسيج سازندگی شكل گرفته است.
طراحی سازمان های عمومی جديد: برای تداوم و پيشرفت قواعد عمومی جديد که 
منجر به رشد و توسعه ارزش ها در جامعه می شود، بسيج سازندگی نيازمند آن است 
که سازمان ها، ساختارها و سازوکارهای جديدی را طراحی کند تا از مسير آن ها اين 
هدف محقق شود. اصناف و اقشار بسيج )بسيج مهندسی، فرهنگيان، دانشجويان و ...( 
نمونه ای از اين سازمان های عمومی جديد است. استفاده از شبكه پايگاه های بسيج 

ساختاری ديگر در جهت سازندگی و انجام مأموريت های کارآفرينانه است.
بهره گيری خلاقانه از منابع عمومی: در اين سطح نيز بسيج سازندگی به طور خاص 
اقداماتی را به ثمر رسانده است که البته لازم است تكميل شده و بهبود يابد. ازجمله 
مديريت و استفاده بهينه از منابع طبيعی در مناطق محروم، احيا جنگل ها و مراتع، 

جلوگيری از فرسايش زمينی، ترويج فرهنگ حفاظت از محيط زيست و امور ديگر.
بسيج سازندگی در نقش کارآفرينی عمومی وظيفه دارد به عنوان حلقه مكمل برای 
کارآفرينان خصوصی زيرساخت ها و نهادها را به گونه ای طراحی کند که امكان استفاده 
از ظرفيت بخش خصوصی در جهت سازندگی کشور به وجود آيد. در اين صورت با 
شدت يافتن فعاليت بخش خصوصی، سرريز آن وارد بخش عمومی می شود. در شكل3 
الگوی نهايی از مرحله تحليل نهادی عرصه، انتخاب راهبرد کارآفرينی عمومی و پيامد 

آن نشان داده شده است.
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126

شکل 3- الگوی تحلیل نهادی و راهبردهای کارآفرینی عمومی برای مداخله بسیج سازندگی

5- جمع بندی و نتيجه گيری
آنچه در اين پژوهش ارائه شد بعد از بيان ادبيات موضوع در بحث تحليل نهادی 
و کارآفرينی عمومی، طراحی چارچوب برای شناخت عرصه های کارآفرينی بسيج 
سازندگی است. اين چارچوب که به مثابه يک »عينک نهادی« است که به صورت 
چک ليست برخی شاخص ها را برای ارزيابی و تحليل عرصه موردنظر ارائه داده است. 
در کنار آن تحليلی مختصر از وضعيت کلی سازمان بسيج سازندگی در ابعاد نهادی 

بيان شده که مستخرج از مصاحبه ها است.
 پس از طراحی »ابزار نهادی« يا همان چارچوب نهادی، می توان عرصه های مختلف 
اقتصادی، عمرانی، توليدی و حتی فرهنگی را در کشور به صورت مفهومی و معنادار 
شناخت. با توجه به آن می توان راهبرد کارآفرينی مناسب را تشخيص داده و انتخاب 
کرد. بايد گفت بسيج سازندگی برخوردار از شاخص های فعاليت کارآفرينانه )هوشياری 
نسبت به فرصت ها، ريسک پذيری و نوآوری( بوده است و تا حد بسيار زيادی در نوع 
عملكرد آن قابل مشاهده و انطباق است. رصد فرصت ها و طراحی نوع مأموريت خاص 
با توجه به اقتضای خاص زمانی و مكانی، مسئوليت پذيری متعهدانه، پذيرش خطر برای 
اتخاذ تصميمات بزرگ و استفاده از راه ها و روش های ميانبر برای نيل به هدف ازجمله 
عناصری است که نوع مأموريت ها و فعاليت های بسيج و به طور خاص بسيج سازندگی 
را شكل می دهد. از طرف ديگر صبغه و رويكرد بسيج سودآوری خصوصی نبوده و به 

دنبال تحقق ارزش های آرمانی انقلابی در جامعه اسلامی بوده است.
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بايد توجه داشت که کارآفرينی عمومی منحصر و محدود به چهار سطحی که ارائه 
شد، نبايد باشد. بلكه اصل کلی اين است که بسيج سازندگی به عنوان يک کارآفرين 
ضمن شناخت وضعيت موجود کشور در هر عرصه، از ظرفيت بی بديل مردمی برای 
مداخله نوآورانه و جدی به آن حوزه استفاده کند. لذا بسيج سازندگی ضمن استفاده 
از اين الگوی نهادی، حوزه های عملياتی فعاليت خود را در کشور به خوبی تحليل و 
ارزيابی می کند و سپس با استفاده از يكی از راهبردهای کارآفرينی ذکرشده مأموريت 

دقيق خود را طراحی و اجرا می کند.
همان طور که در شكل 4 می بينيد، نتيجه الگوی ارائه شده، پيامد »خلق ارزش« را به 
همراه دارد. لذا درنتيجه فعاليت های کارآفرينانه بسيج سازندگی، ارزش هايی همچون 
عدالت گستری، مردمی سازی )استفاده از ظرفيت های مردمی(، سازندگی، امنيت و ... 

ايجاد می شود. درمجموع سه دستاورد اصلی اين مقاله شامل اين موارد است:
شناخت کلی از وضعيت موجود بسيج سازندگی در قالب تحليل نهادی حاصل   •

می شود.
داشتن يک چارچوب نهادی که به واسطه شاخص های آن می توان ساير   •

بازيگران و عرصه های سازندگی و کارآفرينی در کشور را شناخت.
ارائه مدلی که چگونگی شناخت و مداخله بسيج سازندگی و پيامد آن را   •

مشخص می کند.
پيشنهادهايی که برای آثار و تلاش های بعدی مرتبط با اين موضوع به نظر می رسد:

بررسی و تحليل نهادی بازيگران دخيل در عرصه سازندگی کشور  •
طراحی شاخص ها و سنجه هايی متناسب با هر بعد چارچوب نهادی  •

بررسی پيامدهای کارآفرينی عمومی بسيج در همه ابعاد  •
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